
 
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Předmět: 

HVEV (Označování a evidence zvířat) 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☒ č. 8 ☐ č. 10 

Název výstupu: 

Soubor případových studií pro profilové oblasti studia 

Vazba na indikátor:   

U3 

 



 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního vzdělávání 

a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Profilová oblast studia: (název dílčí státní zkoušky) 

CHOV A POHODA POTRAVINOVÝCH ZVÍŘAT 

Předmět: (zkratka a název dle studijního plánu) 

HVEV Označování a evidence zvířat 

 
Označování a evidence zvířat (2420/HVEV) 

PŘÍPADOVÉ STUDIE 

 
Případová studie č. 1 

Zadání 
Při kontrolní činnosti bylo u chovatele hospodářských zvířat, konkrétně chovatele masného 
skotu, nalezen nesoulad mezi souborem jedinců evidovaných ve Stájovém registru turů a mezi 
skutečností, a sice, že tři telata měla ve věku 2 měsíců ušní známku. 
Nalezněte odpovědi na níže uvedené dotazy a navrhněte postup. 
Otázky 
1) Z jakého právního předpisu se vychází při kontrole označování turů? 
2) Jakým způsobem se tuři v ČR trvale označují? Jaké parametry musí být systém trvalého 

označení turů? 
3) Do jakého věku musejí být telata trvale označena? 
4) Existuje u mladších telat nějaká výjimka předtím, než jsou trvale označena řádnou 

formou? 
5) Jaké dokumenty se vyplňují při získávání identifikačních čísel pro systém trvalého 

označení turů? 
 
 

Případová studie č. 2 
Zadání 
Při kontrolní činnosti bylo u chovatele hospodářských zvířat, konkrétně chovatele 
starokladburských koní, nalezen u celkem 2 koní stáda nesoulad mezi slovním a grafickým 
popisem koně a mezi skutečností. 



 
Nalezněte odpovědi na níže uvedené dotazy a navrhněte postup. 
Otázky 
1) Z jakého právního předpisu se vychází při kontrole označování koní? 
2) Jakými způsoby trvalého označení lze označit koně?  
3) Popište průvodní dokument, ve kterém se uvádí slovní a grafický popis koní. 
4) Jakým způsobem se graficky u koní zakreslují bílé odznaky? 
5) Do jakého věku musí mít kůň vystaven patřičné dokumenty o původu? 

 
 

Případová studie č. 3 
Zadání 
Chovatel drůbeže chová čistokrevnou drůbež pro účely šlechtění a výstav. Celkem se jedná o 
tři nosná plemena hrabavé drůbeže (leghornka, minorka, australka) a jedno plemeno vodní 
drůbeže (kachna indický běžec). Celkový počet chovaných jedinců je aktuálně 32. Vejce 
hrabavé drůbeže slouží pro spotřebu rodiny chovatele; případný přebytek je prodán v tzv. 
malém množství ze dvora přímému spotřebiteli. 
Nalezněte odpovědi na níže uvedené dotazy a navrhněte postup. 
Otázky 
1) Musí se výše uvedený chovatel registrovat podle plemenářského zákona? 
2) Jaké právní předpisy se k tomuto přímo vztahují? 
3) Jak se jmenuje sdružení, jehož členem musí chovatel být, aby mohl drůbež trvale 

označovat a vystavovat? 
4) Jakým způsobem a do kdy se trvale označuje hrabavá drůbež? 
5) Jakým způsobem a do kdy se trvale označuje vodní drůbež? 

 
 

Případová studie č. 4 
Zadání 
Chovatel drůbeže chová čistokrevnou drůbež pro účely šlechtění a výstav s tím, že chová 
plemeno česká slepice a husa česká. Celkový počet chovaných jedinců je aktuálně 15. Chovatel 
je zařazen v programu ochrany genetických zdrojů ČR. 
Nalezněte odpovědi na níže uvedené dotazy a navrhněte postup. 
Otázky 
1) Jaké právní předpisy se přímo vztahují k chovateli, který je účastníkem výše uvedeného 

programu? 
2) Jakým způsobem a do kdy musí být tato chovaný drůbež trvale označena a jak? 
3) Jaká národní autorita je v ČR pověřena evidencí zvířat zařazených v tzv. genetických 

zdrojích? 
4) Může takový chovatel křížit chované husy české občasně s husou slovenskou pro účely 

tzv. přilití krve? 
5) Jak probíhá roční evidence zvířat u takového chovatele? 

 
 



 
Případová studie č. 5 

Zadání 
Při kontrolní činnosti bylo u chovatele hospodářských zvířat, konkrétně chovatele vřesových 
koz, nalezeno, že celkem 4 kůzlata nejsou trvale označena. 
Nalezněte odpovědi na níže uvedené dotazy a navrhněte postup. 
Otázky 
1) Z jakého právního předpisu se vychází při kontrole označování koz? 
2) Jakým způsobem a do kdy se označují kůzlata? 
3) Od jakého počtu chovaných koz musí být jejich chovatel evidován? 
4) Jak se nazývá evidenční systém stáda koz, který jeho chovatel vede? 
5) Jakým alternativním trvalým způsobem lze označovat kozy (plemena koz) se zkrácenými 

ušními boltci? 


